
ORIGINALE

del Responsabile

DETERMINAZIONE 

N. 155 dd. 30 luglio 2020

del Servizio Tecnico

 

 
 

COMUNE DI TESERO 

PROVINCIA DI TRENTO 

Lavori di realizzazione di un percorso pedonale a servizio delle 
scuole medie ed elementari di Tesero e sistemazione dei 
piazzali attigui. Affidamento lavori alla Ditta ARREDO 
URBANO S.r.l. con sede legale a Bolzano. CUP: 
D61B20000090004 - CIG: 83098343F3

OGGETTO:



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 23 di data 27.02.2020 

sono stati approvati gli atti di indirizzo con l’attribuzione delle competenze 

specifiche ai rispettivi responsabili degli uffici e dei servizi. 

 

Considerato che l’Amministrazione comunale in accoglimento di numerose richieste 

avanzate da vari residenti in zona è intenzionata a realizzare un percorso pedonale 

che dalla Via Arestiezza provvista di marciapiede, permetta agli utenti di 

raggiungere in sicurezza le scuole medie ed elementari, senza la necessità di 

percorrere la Via Cavada sprovvista di marciapiede e quindi con l’interferenza del 

traffico veicolare; ed in concomitanza di detti lavori operare anche ad una 

sistemazione e riqualificazione degli spazzi posteriori al fabbricato scuole medie. 

 

Considerato che con propria determinazione n. 231 di data 25.09.2019 è stato 

conferito al Geom. Ruben Vanzetta, iscritto al Collegio dei Geometri della provincia 

di Trento con il n. 1914 e con Studio a Cavalese (TN) in P.zza Scopoli n. 9, 

l’incarico di redazione del progetto definitivo ed esecutivo dei lavori di cui alla 

presente, verso un onorario di € 2.936,99 (oltre cont. prev. ed I.V.A.), 

corrispondente ad uno sconto del – 30% sull’importo da tariffa e come offerta agli 

atti n. 6943/Prot. di data 23.09.2019. 

 

Vista la Deliberazione G.C. n. 52/2020 di data 21.05.2020, con la quale si è 

provveduto all’approvazione in linea tecnica del progetto di cui alla presente che 

prevede un importo di spesa complessivo pari ad € 127.040,69, dei quali € 80.461,02 

per lavori (compresi € 2.708,22 per la sicurezza) ed € 46.579,67 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione. 

 

Vista la Determinazione del Responsabile Servizio Tecnico n. 97 del 27.05.2020 con 

la quale è stata affidata la redazione della perizia geologica al geol. Marco Del Din, 

con studio a Cavalese (TN) in Via Delugan n. 6, verso un onorario di € 2.081,66 

(oltre contributo previdenziale), per un importo complessivo di spesa di € 2.123,29. 

 

Considerato quindi che, a seguito dell’affidamento di cui sopra, l’importo 

complessivo disponibile risulta essere di € 124.917,40 dei quali € 80.461,02 per 

lavori (compresi € 2.708,22 per la sicurezza) ed € 44.456,38 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione, come risulta dal nuovo quadro economico 

redatto dal Responsabile del Servizio Tecnico di data 08.06.2020. 

 

Vista la Determinazione del Responsabile Servizio Tecnico n. 129 del 28.06.2020 

con la quale è stato approvato a tutti gli effetti il progetto esecutivo ed indetta la gara 

di appalto per l’affidamento mediante procedura negoziata previa consultazione di 

almeno n. 5 imprese, ai sensi, dell’art. 52, comma 1, 3, 9 della L.P. 10.09.1993 n. 26 

“Norma in materia di lavori pubblici di interesse provinciale …”, nonché ai sensi 

dell’art. 178, comma 1, lett. c) del Regolamento di Attuazione approvato con D.P.P. 

11.05.2012 n. 9-84/Leg, e dell’art 3, comma 4, della L.P. 23.03.2020 n. 2 “Misure 



urgenti di sostegno … da COVID 19 ed altre disposizioni”, approvando oltremodo 

l’elenco delle ditte da invitare alla procedura di affidamento. 

 

Dato atto che si è provveduto all’espletamento della gara di appalto sulla piattaforma 

MePAT (procedura n. 92082), come da lettera di invito n. 4385/Prot. di data 

30.06.2020, dalla quale è risultata aggiudicataria la Ditta ARREDO URBANO S.r.l. 

con sede legale a Bolzano in via della Rena n. 26, con un importo di contratto pari 

ad € 67.616,26 (compresi € 2.708,22 per la sicurezza), corrispondente ad un ribasso 

offerto del 16,52% sull’importo a base d’asta e come da verbale di data 15.07.2020. 

 

Considerata l’offerta proposta congrua per le lavorazioni da eseguirsi. 

 

Verificato che l’importo del presente provvedimento pari a complessivi                    

€ 124.917,40 risulta disponibile nell’importo già impegnato con precedente D.U.T. 

n. 110/2020, di approvazione progetto esecutivo, al Cap. 23611 – N.O.C. 

U/2.02.01.09.999, del bilancio pluriennale 2020 – 2022, gestione di competenza 

2020, approvato con Deliberazione C.C. n. 3 dd. 19.02.2020. 

 
Visto il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino - Alto Adige, 

approvato con L.R. 03.05.2018, nr. 2. 

 

Vista la L.P. 10.09.1993 n. 26 “Legge provinciale sui lavori pubblici” e del relativo 

Regolamento di attuazione approvato con D.P.P. 11.05.2012 n. 9-84/Leg.  

 

Vista la L.P. 09.03.2016 n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive 

europee in materia dii contratti pubblici”. 

 

L.P. 12.02.2019 n. 1 “Variazione di bilancio di previsione della Provincia 

Autonoma di Trento …” 

 

Vista la L.P. 11.06.2019 n. 2 “Misure di semplificazione e potenziamento della 

competitività”. 

 

Vista la L.P. 23.03.2020 n. 2 “Misure urgenti di sostegno … connesse 

all’emergenza epidemiologica COVID19 …”. 

 

Visto il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, ”Codice dei contratti pubblici”. 

 

Vista la L.P. 19.07.1990 n. 23 “Legge sui contratti ed i beni provinciali”. 

 

Visti gli artt. 4 e 27 dello Statuto comunale. 

 

Visto l’art. 1 bis del Regolamento organico del personale, 
 

 

 

 

 



D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare i “Lavori di realizzazione di un percorso pedonale a servizio delle 

scuole medie ed elementari e sistemazione dei piazzali attigui nel Comune di 

Tesero”, alla ditta ARREDO URBANO S.r.l. con sede legale a Bolzano in via della 

Rena n. 26, con un importo di contratto pari ad € 67.616,26 (compresi € 2.708,22 

per la sicurezza), corrispondente ad un ribasso offerto del 16,52% sull’importo a 

base d’asta come da verbale gara telematica MePAT (procedura n. 92082) di data 

15.07.2020. 

 

2. Di dare atto che la spesa complessiva del presente provvedimento pari ad           

€ 124.917,40, risulta disponibile nell’importo già impegnato con precedente 

Determinazione U.T.C. n. 110/2020 di approvazione del progetto esecutivo, al 

capitolo 23611 – N.O.C. U/2.02.01.09.999, del bilancio pluriennale 2020 – 2022, 

gestione di competenza 2020, approvato con Deliberazione C.C. n. 3 dd. 

19.02.2020. 

 

3. Di procedere alla consegna immediata dei lavori Ai sensi dell’art. 7 della L.P. 

23.03.2020 N. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i lavoratori e i settori 

economici connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni” (modificazioni in materia di contratti pubblici). 

 

4. Di dare atto che l’affidamento di cui alla presente verrà formalizzato previa 

stipula di contratto di appalto sotto la forma di scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, 

comma 14, del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, ”Codice dei contratti pubblici”. 

 

5. Di stabilire che prima della stipula dello stesso contratto, si provveda alla 

verifica dei requisiti generali, di cui dell’art. 22, comma 3, della L.P. L.P. 

09.03.2016 n. 2 “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in 

materia dii contratti pubblici”. 

 

6. Di dare atto di aver accertato preventivamente che la presente spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 

interno, ai sensi dell’art. 183, c.8 del T.U.E.L. 

 

7. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio 

finanziario per l’espressione del visto di regolarità contabile dando atto che la sua 

efficacia decorrerà da tale visto. 

 

8. Di dare atto che avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della 

L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e ss.mm. ed ii., è ammesso il ricorso giurisdizionale al 

T.R.G.A. di Trento entro 30 giorni ai sensi degli articoli 119 e 120 del D.Lgs. 

2.7.2010, n. 104. 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

VANZETTA geom. MARCO

Tesero, 30/07/2020

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione ai sensi dell’art. 5 del vigente 
Regolamento di contabilità.

ImportoAnnoCapitoloEsercizio

Impegno di spesa / accertamento:

E /U PDC Finanziario Codice

VANZETTA  MARIANNA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Tesero, 04/08/2020 


